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„Szkolenia minersko-pirotechniczne jako środek wzmocnienia systemu
antyterrorystycznego RP ”

Projekt  nr  FBWP.03.01-IZ.00-0043/24   pn.  „Szkolenia  minersko-pirotechniczne  jako
środek wzmocnienia  systemu antyterrorystycznego RP”  współfinansowany przez  Unię
Europejską ze środków Programu Krajowego Funduszu Bezpieczeństwa Wewnętrznego.

Ramy czasowe realizacji projektu: 01 lipca 2025 r. – 31 grudnia 2027 r.

Kwota całkowita projektu:

3 800 000,00 PLN, w tym ze środków Funduszu Bezpieczeństwa Wewnętrznego: 2 850
000,00 PLN.

Celem  projektu  jest  podniesienie  kompetencji  wyspecjalizowanych  jednostek  Straży
Granicznej oraz ulepszenie współpracy struktur bezpieczeństwa w zakresie prewencji i
neutralizacji  ataków  terrorystycznych  i  zagrożeń  CBRN-E  (Chemical,  Biological,
Radiological, Nuclear, and Explosives) na terenach międzynarodowych portów lotniczych.
Pozwoli to na zapewnienie bezpieczeństwa w komunikacji międzynarodowej, na pokładach
statków powietrznych oraz ochronę przestrzeni publicznej portów lotniczych.

Działanie I Doposażenie bazy szkoleń minersko-pirotechnicznych CSSG poprzez zakup:

•  sprzętu  (kombinezon  przeciwwybuchowy,  ręczne  urządzenie  RTG,  wyrzutnik
pirotechniczny,  urządzenie  do  analizy  śladowych  ilości  materiałów  wybuchowych)
• wyposażenia i akcesoriów niezbędnych do realizacji szkoleń (zapalarki pirotechniczne,
tarcze  balistyczne,  rama  przenośna  /  drzwi  do  wejść  wybuchowych,  magistrale
pirotechniczne,  zestawy  obojętnych  symulatorów  improwizowanych  urządzeń
wybuchowych),
• odzieży i wyposażenia ochronnego dla wykładowców i słuchaczy (mundury trudnopalne,
buty taktyczne, kurtki, latarki nahełmowe, ochronniki słuchu),
•  materiałów  eksploatacyjnych  (środki  pozoracji,  materiały  wybuchowe,  lonty,
pobudzacze,  pociski  do  wyrzutnika  pirotechnicznego,  ładunki  miotające  itp.).



Zespół  minersko-pirotechniczny  dysponuje  specjalistycznym  sprzętem  koniecznym  do
realizacji kursów. Dla utrzymania wysokiej skuteczności szkolenia istotne jest aby ośrodek
realizujący  proces  dydaktyczny  posiadał  najnowocześniejszy  sprzęt  i  technologie
zapewniające  rzetelne  przygotowanie  funkcjonariuszy  do  zadań  służbowych.  Szybki
postęp technologiczny spowodował iż mimo licznych zasobów, część wyposażenia zaczęła
znacząco odbiegać od standardów sprzętu nowej generacji.  Dodatkowo liczne kursy i
szkolenia realizowane w ośrodku powodują ich eksploatację na wysokim poziomie który
skutkuje szybszym zużyciem, uszkodzeniami itp. Dlatego też mimo dobrze wyposażonej
bazy ośrodka, istotne będą działania zakupowe projektu. Wzmocnienie bazy i utrzymanie
zasobów sprzętowych na nowoczesnym poziomie pozwoli na przygotowanie i realizację
szkoleń na wysokim poziomie dostosowanym do aktualnych osiągnięć technologicznych
oraz uwzględniających współczesne, stale rozwijające się zagrożenia.

Działanie II Podniesienie kwalifikacji kadry dydaktycznej CSSG.

W ramach działania przewiduje się zakup usługi szkoleniowej. Prowadzone przez podmiot
zewnętrzny  5-dniowe szkolenie  eksperckie  dla  8  instruktorów minerów-pirotechników
CSSG  dotyczyć  będzie  identyfikacji,  budowy  i  neutralizacji  urządzeń  wybuchowych
pochodzenia wojskowego oraz materiałów wybuchowych domowej produkcji (Homemade
Explosives)  i  prekursorów materiałów wybuchowych.  Powyższe  działanie  ma na  celu
podniesienie kompetencji kadry dydaktycznej Centrum Szkolenia Straży Granicznej z w/w
tematyki. Zdobyta wiedza i doświadczenie zostaną wykorzystane i przekazane podczas
prowadzonych przez kadrę Ośrodka szkoleń specjalistycznych z zakresu działań minersko-
pirotechnicznych realizowanych w CSSG w Kętrzynie (Działanie III).

Działanie  III  Realizacja  szkoleń  specjalistycznych  z  zakresu  działań  minersko-
pirotechnicznych.

Jest to drugi etap (po rozpoznaniu minersko-pirotechnicznym) szkoleń które mają na celu
przygotowanie funkcjonariuszy Straży Granicznej do samodzielnego prowadzenia działań
minersko-pirotechnicznych.  Funkcjonariusze  podczas  ponad  miesięcznego  szkolenia
zdobędą  wiedzę  oraz  umiejętności  z  zakresu:  •  identyfikowania  zaawansowanych
materiałów wybuchowych i środków inicjujących,
• identyfikowania i neutralizacji urządzeń wybuchowych pochodzenia wojskowego oraz
improwizowanych urządzeń wybuchowych,
•  prowadzenia  bojowych  działań  minersko-pirotechnicznych  z  użyciem  materiałów
wybuchowych i środków inicjujących,
• organizowania, kierowania oraz prowadzenia ewakuacji osób,
• postępowania w przypadku groźby samobójczego zamachu bombowego,
•  organizowania  transportu  ujawnionych  materiałów,  urządzeń  wybuchowych  oraz
środków pirotechnicznych, w celu ich zabezpieczenia.

W  ramach  działania  przewidziane  jest  5  edycji  szkoleń  trwających  po  30  dni
szkoleniowych (od poniedziałku do piątku). Uczestnicy szkoleń oddelegowani zostaną z



macierzystych  jednostek  organizacyjnych  SG na  okres  6  tygodni,  obejmujący  30  dni
szkoleniowych  oraz  11  dni  weekendowych.  Z  tego  tytułu  w  budżecie  projektu
zabezpieczone  zostały  środki  na  pokrycie  kosztów  zakwaterowania  i  wyżywienia
uczestników w ramach jednej edycji szkolenia na 41 dób. W trakcie jednej edycji zostanie
przeszkolonych 12 osób (łącznie 60 osób). Grupą docelową szkoleń będą funkcjonariusze
Straży  Granicznej  przewidziani  w  głównej  mierze  do  pełnienia  służby  w  Grupach
Interwencji Specjalnych lub Zespołach Interwencji Specjalnych działających na terenach
portów lotniczych. Szkolenie kończy się egzaminem składającym się z części teoretycznej i
praktycznej  przeprowadzonym  przez  komisję  powołaną  przez  Komendanta  Ośrodka
Szkolenia.  Po  uzyskaniu  pozytywnego  wyniku  z  egzaminu  uczestnik  otrzymuje
zaświadczenie potwierdzające ukończenie szkolenia oraz legitymację minera-pirotechnika,
która  uprawnia  go  do  prowadzenia  działań  minersko  -  pirotechnicznych  w  trakcie
pełnienia służby. Szkolenia zostaną przeprowadzone przy użyciu sprzętu i wyposażenia
zakupionych  w  ramach  Działania  I  i  będą  kontynuowane  po  zakończeniu  realizacji
projektu,  celem  utrzymania  stałej  gotowości  formacji  do  podejmowania  działań
związanych z rozpoznaniem i przeciwdziałaniem zagrożeniom minersko-pirotechnicznym.

Działanie  IV  Realizacja  warsztatów  z  zakresu  prowadzenia  działań  w  sytuacjach
kryzysowych związanych z atakami terrorystycznymi.

W ramach działania  przewiduje  się  organizację  jednej  edycji  5-dniowych  warsztatów
skierowanych dla grupy ok. 30 osobowej,  w skład której będą wchodzić instruktorzy,
specjaliści i funkcjonariusze Straży Granicznej oraz innych służb porządku publicznego
odpowiedzialnych  za  zapewnienie  bezpieczeństwa  w  przestrzeni  publicznej  (Służby
Ochrony  Państwa,  jednostek  wojskowych  Wojsk  Specjalnych,  Agencji  Bezpieczeństwa
Wewnętrznego, Policji i Straży Pożarnej). Tygodniowe warsztaty podzielone zostaną na
cztery części:
1.  wykłady  teoretyczne  obejmujące  zagadnienia  z  zakresu  najnowszych  taktyk
antyterrorystycznych  i  działań  minersko-pirotechnicznych  oraz  przygotowania  i
prowadzenia  działań  w  przypadku  zagrożenia  związanego  z  atakiem  terrorystycznym;
2.  ćwiczenia  praktyczne  z  prowadzenia  działań  minersko-pirotechnicznych
przeprowadzone w polowej bazie minersko-pirotechnicznej CSSG oraz trening strzelecki;
3. ćwiczenia zgrywające służb mundurowych, prowadzone w warunkach rzeczywistych
według opracowanych i przygotowanych przez instruktorów CSSG scenariuszy sytuacji
nietypowych (rzadko występujących do tej pory), związanych z ujawnieniem substancji
promieniotwórczych/broni/ materiałów i urządzeń wybuchowych, które mogłyby posłużyć
do czynności przestępczych o charakterze terrorystycznym.
Przygotowane scenariusze ćwiczeń wymagać będą od uczestników podjęcia wszelkich
niezbędnych czynności (zabezpieczenia miejsca zdarzenia, przeprowadzenia ewakuacji,
rozpoznania  minersko-pirotechnicznego,  eliminacji/neutralizacji  zagrożenia  oraz
identyfikację  i  ujęcie  osoby  odpowiedzialnej  za  zdarzenie).  Ćwiczenia  zorganizowane
zostaną np. na terenie portu lotniczego, drogowego przejścia granicznego bądź też innego
miejsca publicznego narażonego na wystąpienie tego typu zagrożeń.



4. wymiana doświadczeń uczestników reprezentujących różnego rodzaju służby krajowe,
podsumowanie warsztatów wraz z opracowaniem w formie raportu wniosków i uwag,
które wraz z filmem nagranym podczas realizacji tego działania stanowić będą materiał
szkoleniowy i promocyjny. Powyższe działanie ma na celu:
• praktyczne sprawdzenie posiadanej przez funkcjonariuszy wiedzy i umiejętności oraz
podniesienie ich kompetencji z zakresu neutralizacji materiałów i urządzeń wybuchowych,
•  sprawdzenie  funkcjonujących  procedur  w przypadku powstania  sytuacji  kryzysowej
związanej z ujawnieniem niebezpiecznych substancji/ materiałów/ przedmiotów/ urządzeń,
• wypracowanie zasad współpracy pomiędzy podmiotami uczestniczącymi w działaniach,
• wymianę doświadczeń w działaniach z wykorzystaniem materiałów wybuchowych i ich
prekursorów.  Przeprowadzone  warsztaty  będą  miały  ogromny wpływ na  zapewnienie
bezpieczeństwa  zarówno  funkcjonariuszom,  pasażerom  jak  również  wszystkim  innym
osobom przebywającym m.in. w portach lotniczych.


